victores ceciderunt. postero die Poenus quievit; Romanus in aciem copiis eductis postquam neminem signa contra efferre vidiit, spolia legi caesorum hostium et suorum corpora conlata in unum sepeliri iussit.
 9 inde insequentibus continua diebus aliquot ita instituit
 10 portis, ut prope inferre signa videretur, donec Hannibal tercia vigilia crebris ignibus tabernaculisque, quae pars castrorum ad hostes vergebat, et Numidis paucis,
 qui in vallo portisque se ostenderent, relictis profec-
 11 tus Apuliam petere intendit. ubi inluxit, successit
 vallo Romana acies, et Numidae ex composito pau-
 lis per in portis se valloque ostentavere frustratique
 aliquandiu hostes citatis equis agmen suorum adse-
 12 quintur. consul ubi silentium in castris et ne paucos
 quidem, qui prima luce obambulaverant, parte ulla
 cernebat, duobus equitibus speculatum in castra praemissis postquam satis tuta omnia esse exploratum
 13 est, inferri signa iussit; tantumque ibi moratus, dum
 milites ad praedam discurrunt, receptui deinde cecinit
 14 multoque ante noctem copias reduxit. postero die
 luce prima profectus, magnis itineribus famam et
 vestigia agminis sequens haud procul Venusia hostem
 15 adsequitur. ibi quoque tumultuaria pugna fuit; supra
 duo milia Poenorum caesa. inde nocturnis montanis-
 que itineribus Poenus, ne locum pugnandi daret, Meta-
 16 pontum petuit. Hanno inde — is enim praesidio eius
 loci praefuerat — in Bruttios cum paucis ad exercitum novum comparandum missus; Hannibal copiis eius
 ad suas additis Venusiam retro quibus venerat
 itineribus repetit, atque inde Canusium procedit. num-
 17 quam Nero vestigis hostis abstiterat et Q. Fulvium,
 cum Metapontum ipse proficiseretur, in Lucanos, ne
 regio ea sine praesidio esset, arcessierat.

¹ XLIII. Inter haec ab Hasdrubale, postquam a Placentiae obsidione abscessit, quattuor Galli equites, duo Numidae cum litteris missi ad Hannibalem cum per medios hostes totam ferme longitudinem Italiae

emensi essent, dum Metapontum cedentem Hannibalem
 sequuntur, incertis itineribus Tarentum delati a vagis
 per agros pabulatoribus Romanis ad Q. Claudium
 praetorem deducuntur. eum primo incertis implicantes
 responsis, ut metus tormentorum admotus fateri vera
 coegerit, edocuerunt litteras se ab Hasdrubale ad Han-
 nibalem ferre, cum iis litteris sicut erant signatis
 L. Verginio tribuno militum ducendi ad Claudium
 consulem traduntur. duae simul turmae Samnitium
 praesidii causa missae, qui ubi ad consulem per-
 venerunt, litteraeque lectae per interpretem sunt, et
 ex captivis percunctatio facta, tum Claudius non id
 tempus esse rei publicae ratus, quo consiliis ordinariis
 provinciae suae quisque finibus per exercitus suos
 cum hoste destinato ab senatu bellum gereret; audi-
 dum ac novandum aliquid improvsum, inopinatum,
 quod coeptum non minorem apud cives quam hostes
 terrorem faceret, perpetratum in magnam laetitiam
 ex magno metu verteret, litteris Hasdrubalis Romam
 ad senatum missis simul et ipse patres conscriptos,
 quid pararet, edocet: ut, cum in Umbria se occurrsum
 Hasdrubal fratri scribat, legionem a Capua Romam
 arcessant, dilectum Romae habeant, exercitum urba-
 num ad Narniam hosti opponant. haec senatui scripta.
 praemissi item per agrum Larinatem Marrucinum
 Frentanum Praetutianum, qua exercitum ducturus erat,
 ut omnes ex agris urbibusque commeatus paratos mi-
 liti ad vescendum in viam deferrent, equos iumenta-
 que alia producerent, ut vehicularum fassis copia esset.
 ipse de toto exercitu civium sociorumque quod roboris
 erat de legit, sex milia peditum, mille equites; pro-
 nuntiat occupare se in Lucanis proximam urbem
 Punicamque in ea praesidium velle: ut ad iter parati
 omnes essent, proiectus nocte flexit in Picenum. ¹²